
Determinazione n. DPC025/151 del 27/07/2017 

 
 

GIUNTA REGIONALE 
 

 

DIPARTIMENTO OPERE PUBBLICHE, GOVERNO DEL TERRITORIO E POLITICHE 

AMBIENTALI  

 

 

SERVIZIO POLITICA ENERGETICA, QUALITÀ DELL'ARIA, SINA  

 

 

UFFICIO ATTIVITÀ TECNICO ECOLOGICHE, COMUNICAZIONE ED EDUCAZIONE 

AMBIENTALE  

 

 

OGGETTO: L.R.28.7.1998, n. 64 e succ. mod. integ. - Trasferimento risorse relative all’anno 2017 

all’Agenzia  Regionale per la Tutela dell’Ambiente - A.R.T.A – Impegno, liquidazione e pagamento 

nella misura di 6/12 del contributo annuale di funzionamento. 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 

VISTA la L.R. 29 luglio 1998, n. 64 e successive modificazioni ed integrazioni, concernente “ 

Istituzione dell’Agenzia per la Tutela dell’Ambiente - A.R.T.A.”  che all’art. 29, lett. b) prevede, 

tra le diverse fonti di finanziamento all’Agenzia, un contributo annuale di funzionamento attribuito 

dalla Regione con leggi di Bilancio; 

 

VISTO il bilancio di previsione dell’A.R.T.A. per il periodo 2017-2019, approvato con 

deliberazione del Direttore Generale n. 74 del 13.10.16, che, per quanto riguarda il suddetto 

contributo, ha previsto in entrata la somma di €. 750.000,00; 

 

TENUTO CONTO  del parere positivo espresso da questo Servizio con nota n. RA/75099/19 del 

21.10.2016 sul citato bilancio di previsione dell’A.R.T.A.; 

 

RICHIAMATA la L.R. 27 gennaio 2017 n. 11  “Bilancio di previsione pluriennale 2017-2019” 

della Regione Abruzzo con la quale, tra l’altro, è stato quantificato in 750.000,00 € il contributo 

annuale di funzionamento da assegnare all’A.R.T.A; 

 

EVIDENZIATO che alla data odierna il bilancio di previsione dell’A.R.T.A. non è stato ancora 

approvato con appositi articoli di legge regionale; 

 

EVIDENZIATO quindi che l’A.R.T.A. al momento è in regime di esercizio provvisorio; 

 

RITENUTO, al fine di evitare il ricorso ad anticipazioni di cassa e quindi il sostenimento di 

ulteriori oneri, di disporre la liquidazione e il pagamento del contributo annuale di funzionamento 

in regime di dodicesimi; 

 



RITENUTO, quindi, di dover:  

 impegnare la complessiva somma di € 750.000,00 (settecentocinquantamila/00) sul 

capitolo 291550/C/2017 del bilancio del corrente esercizio finanziario – cod. PDC 

U.1.04.01.02.017 - che presenta la relativa disponibilità, necessaria all’erogazione del 

contributo annuale da assegnare all’A.R.T.A., previsto dalla L.R. 29 luglio 1998, n. 64 – 

art. 29 lett. b);  

 liquidare e pagare all’A.R.T.A., a titolo di anticipo, il contributo di funzionamento per 

l’anno 2017, previsto dalla L.R. n. 64/1998 - art. 29, lett. b), per un importo totale di 

375.000,00 € (trecentosettantacinquemila/00) pari ai 6/12 del trasferimento attribuito per 

l’anno in corso. 

 

RITENUTO, vista l’attestazione resa dal Direttore dell’Area Amministrativa della stessa Agenzia 

e per quanto nelle possibilità di verifica di questo Servizio, di poter attestare il rispetto degli 

adempimenti in materia trasparenza e pubblicità da parte dell’A.R.T.A. 

 

VISTA la L.R. n. 77 del 14.09.1999, contenente “Norme in materia di organizzazione e rapporti 

di lavoro della Regione Abruzzo” e successive modificazioni ed integrazioni ed accertata la 

regolarità tecnico-amministrativa della procedura seguita nonché la legittimità del presente 

provvedimento; 

 

DETERMINA 

 

per le motivazioni di cui in premessa che qui si intendono integralmente riportate di: 

1. impegnare la complessiva somma di € 750.000,00 (settecentocinquantamila/00) sul capitolo 

291550/C/2016 del bilancio del corrente esercizio finanziario – cod. PDC 

U.1.04.01.02.017 - che presenta la relativa disponibilità, necessaria all’erogazione del 

contributo annuale da assegnare all’A.R.T.A., previsto dalla L.R. 29 luglio 1998, n. 64 – 

art. 29 lett. b); 

2. liquidare e pagare all’A.R.T.A., a titolo di anticipo, il contributo di funzionamento per l’anno 

2017, previsto dalla L.R. n. 64/1998 - art. 29, lett. b), per un importo totale di 375.000,00 

€ (trecentosettantacinquemila/00) pari ai 6/12 del trasferimento attribuito per l’anno in 

corso; 

3. Di richiedere che la suddetta somma sia accreditata sul seguente conto corrente di tesoreria 

dell’A.R.T.A.: IT 24 R 05424 04297 000050391185; 

4. Di pubblicare il presente provvedimento nella sessione “Amministrazione trasparente” 

della Regione Abruzzo. 

 
 

I Dirigente del Servizio 

Dott.ssa Iris Flacco  

(firmato digitalmente) 

 

L’Estensore Il Responsabile dell’Ufficio 
Dott. Dario Ciamponi  

(firmato elettronicamente) 
 

Dott. Dario Ciamponi  
(firmato elettronicamente) 

 
 


